
Provvedimento e riferimenti normativi Istruttoria del procedimento Atti e documenti da allegare all’istanza Termine per l’adozione del 
provvedimento e termini 
procedimentali rilevanti

Responsabili del Procedimento 
(informazioni)

Responsabile del Provvedimento

1) Il risarcimento viene riconosciuto agli operatori agricoli 
titolari di lcenza e agli operatori agricoli part‐time in possesso di 
Codice di Operatore Agricolo non professionale. E' prevista una 
franchigia di 50,00 Euro

Dipartimento Territorio e Ambiente ‐ Ufficio Gestione Risorse Ambientali ed Agricole ‐ 130/P ‐ Risarcimento danni alle produzioni agricole causate da animali selvatici

Modulo messo a disposizione da U.G.R.A.A. 1 
marca da bollo da 10,00 Euro

Liquidazione del danno o entro 
il 20 novembre dell'anno 
corrente o all'apertura dei 
residui nell'anno successivo.

Settore Servizio Agricoltura: Personale 
tecnico: Lorenzo Neri, 0549 885102, 
lorenzo.neri@pa.sm; Servizio Vigilanza 
Ecologica: Guardie Ecologiche, 0549885114, 

Dirigente U.G.R.A.A.: Tonino Ceccoli, 
tonino.ceccoli@pa.sm
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2) Il richiedente presenta domanda di risarcimento, descrive il 
danno subito (coltura, località… e in caso di danni 
all'allevamento indica anche il valore economico presunto degli 
animali predati)

3) U.G.R.A.A. effettua sopralluogo congiunto (Servizio 
Agricoltura e Servizio Vigilanza Ecologica) e stima il valore 
economico del danno riscontrato.

4) U.G.R.A.A. all'approssimarsi della chiusura dell'esercizio 
finanziario predispone impegni di spesa e liquidazioni in 
funzione della disponibilità sul relativo capitolo di bilancio, a 
favore degli aventi diritto.

5) L'0sservatorio per la fauna selvatica e relativi habitat riceve 

Risarcimento danni alle produzioni agricole 
causate da animali selvatici ‐ Legge 12 aprile 
2007 n. 52, Legge per la salvaguardia della 
fauna selvatica e l'attuazione del piano 

faunistico venatorio; delibere 
dell'Osservatorio per la fauna selvatica e 

relativi habitat
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Vincenzo Sartini, vincenzo.sartini@pa.sm; 
Ivan Albani, ivan.albani@pa.sm; Gerardo 
Marani, gerardo.marani@pa.sm; Pietro 
Lazzari, pietro.lazzari@pa.sm; Remo Fattori, 
remo.fattori@pa.sm

periodicamente istruttorie e rendiconti dell'attività di 
risarcimento dei danni (denunce pervenute, stime, andamenti 
delle liquidazioni…)
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